
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

de discutir o processo adequado de tomada de decisão das 
Comunidades quanto a elaboração dos Cadastros Ambientais 
Rurais de Territórios Quilombolas, observadas as condições e 
especifi cações constantes no termo de referência.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; 
ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DE DESPESA: 339039; 
PLANO INTERNO: 1010008544C; PROGRAMA DE TRABALHO: 
18.541.1437.8544.0000; FONTE: 0306005227; AÇÃO: 231997; 
VALOR: RS 116.800,00 (cento e dezesseis mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 04/05/2018 a 02/08/2018.

Protocolo: 309125

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 39/2018 – NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, 
posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 
01 de janeiro de 2015, Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de 
outubro de 2016 e no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de 
agosto de 2008,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos a servidora CATARINA DE 
SOUSA SANCHES, matrícula nº 5903152/2, portadora do CPF nº 
658.758.422-53 e Registro Geral nº 2875109 PC/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 278407                  # Fonte 0101                                         # 
Ação: 233564
# Plano Interno: 4200008407C       # Programa de Trabalho: 
18.122.1297.8407.0000
# Natureza da Despesa: 33.90.39 – R$ 2.000,00 – Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
IV. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
# Prestação de conta 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 309216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 270/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.600, DE 18/04/2018.
Onde se lê:  Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Leia-se:        Empresa Multi Energy Empreendimentos Ltda.

Protocolo: 309451

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 001/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução de sistema de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário, na orla do Atalaia, no município 
de Salinópolis/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram classifi cadas as empresas:
Em primeiro lugar a CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE 
OBRAS S.A, CNPJ: 25.316.468/0001-10, com o valor de R$ 
7.443.723,92 (sete milhões quatrocentos e quarenta e três mil 
setecentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos).
Em segundo lugar a empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 34.609.503/0001-80, com o valor de R$ 7.711.278,80 
(sete milhões setecentos e onze mil duzentos e setenta e oito 
reais e oitenta centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 07 de Maio de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 309389

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/80488
2. Licitação nº: 007/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 02/05/2018
5. Data da Homologação: 02/05/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Curralinho/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA 
TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67, com o valor de R$ 
703.447,64 (setecentos e três mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais e sessenta e quatro centavos).
Belém/PA, 02 de Maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 309139
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/77405
2. Licitação nº: 005/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 02/05/2018
5. Data da Homologação: 02/05/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Cachoeira do Arari/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: TRANSVIPE LTDA-ME, 
CNPJ: 04.521.575/0001-00, com o valor de R$ 538.550,90 
(quinhentos e trinta e oito mil quinhentos e cinquenta reais e 
noventa centavos).
Belém/PA, 02 de Maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 309144
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/77381
2. Licitação nº: 006/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 02/05/2018
5. Data da Homologação: 02/05/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Santa Cruz do Arari/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 
04.521.575/0001-00, com o valor de R$ 252.500,64 (duzentos 
e cinquenta e dois mil quinhentos reais e sessenta e quatro 
centavos).
Belém/PA, 02 de Maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 309143
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/366242
2. Licitação nº: 002/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 02/05/2018
5. Data da Homologação: 02/05/2018

6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão da unidade integrada de polícia 
PROPAZ – UIPP, no Município de Alenquer/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONTAP CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50, com o valor de R$ 509.815,78 
(quinhentos e nove mil oitocentos e quinze reais e setenta e oito 
centavos).
Belém/PA, 02 de Maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 309147

.

PORTARIA Nº.  318/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de MIRYAM ZAGURY TOURINHO, 
mães da servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, ocorrido 
em 28/04/2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; à servidora HELENA LUCIA 
ZAGURY TOURINHO, ocupante do Cargo/Função de Técnico 
D/Diretor, matrícula nº. 3255425/1, lotada na Diretoria 
Metropolitana, no período de 24/04/2018 a 05/05/2018, 
conforme certidão de óbito nº. 0049008;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/04/2018 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 309293
PORTARIA Nº. 322/2015, DE 07 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/165438, de 
13/04/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 421/2015, de 03/06/2015, publicada 
no DOE nº 33.211, de 14/09/2015, que designou o servidor 
PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA, matrícula nº 
5424445/4, como Fiscal do Contrato nº 01/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 18/04/2018.                                           
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 309510

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 N° 29/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 30.04.2018, encerrando em 
29.04.2019; Reajuste de preços no valor de R$33.501,43 (trinta 
e três mil e quinhentos e um reais e quarenta e três centavos), 
conforme previsão contida na Cláusula Sétima, passando o valor 
global de R$2.150.393,84 ( dois milhões e cento e cinquenta mil 
e trezentos e noventa e três reais e oitenta e quatro centavos), 
para R$2.183.895,27 (dois milhões e cento e oitenta e três mil 
e oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 1.5591200%, 
conforme INPC/IBGE apurado no período de Abril/2017 a 
Março/2018.
Data da Assinatura: 27/04/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda -  Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 309257


